



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA  
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

ANEXO PB V - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS AUXILIARES

OBRA: REFORMA DA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO ANAUA - DPE/RR

ENDEREÇO: Av. Joao Rodrigues com Rua Dante de Oliveira, Cidade: São Luiz do Anaua/RR

COMP. 01 - DPE	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA			UNID.=	UND
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
88267	Encanador ou Bombeiro Hidraulico com Encargos complementares	h	3,0000	18,94	56,82
88248	Ajudante de Encanador ou Bombeiro Hidraulico com Encargos complementares	h	3,0000	14,70	44,10
89402	Tubo de PVC, soldável, 25mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação.	m	10,0000	6,08	60,80
<b>TOTAL</b>					<b>161,72</b>

COMP. 02 - DPE	REMOÇÃO DE PORTA E BATENTE			UNID.=	UND
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
88261	Carpinteiro de esquadria com encargos complementares	H	1,70	18,89	32,11
88309	Pedreiro com encargos complementares	H	1,20	18,98	22,78
<b>TOTAL</b>					<b>54,89</b>

COMP. 03 - DPE	Remoção de Poste e Transformador			UNID.=	UND
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
88316	Servente com encargos complementares	h	6,0000	13,03	78,18
88264	Eletricista com encargos complementares	h	2,5000	19,17	47,93
91634	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	chp	1,3750	125,94	173,17
<b>TOTAL</b>					<b>299,28</b>

COMP. 04 - DPE	LIXAMENTO DE PAREDE 1 DEMÃO			UNID.=	M2
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UND	0,3000	0,39	0,12
88316	Servente com encargos complementares	h	0,1850	13,03	2,41
<b>TOTAL</b>					<b>2,53</b>

COMP. 05 - DPE	Forro Modular em PVC 60x120cm, com estrutura de fixação em Laje			UNID.=	M2
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
COTAÇÃO 024	Forro Modular em PVC 60x120cm, com estrutura de fixação em Laje	m2	1,0000	67,15	67,15
88278	Montador de estrutura metálica com encargos complementares	h	0,5409	17,12	9,26
<b>TOTAL</b>					<b>76,41</b>



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA  
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

ANEXO PB V - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS AUXILIARES

OBRA: REFORMA DA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO ANAUA - DPE/RR

ENDEREÇO: Av. Joao Rodrigues com Rua Dante de Oliveira, Cidade: São Luiz do Anaua/RR

COMP. 06 - DPE	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 2,50X2,60M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UNIDADE ==>	UN		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45	16,63	7,48
3.104,00	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS P/ PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTA: DOBRADICA SUPERIOR (101) E INFERIOR (103), TRINCO (502), FECHADURA (520), CONTRA FECHADURA (531), COM CAPUCHINHO	CJ	2,00	315,71	631,42
10.507,00	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	M2	6,50	183,98	1.195,87
11499	MOLA HIDRAULICA DE PISO P/ VIDRO TEMPERADO 10MM	UN	2,00	942,11	1.884,22
11523	PUXADOR CONCHA LATAO CROMADO OU POLIDO P/ PORTA/JAN CORRER - 3 X 9CM	UN	2,00	8,85	17,70
<b>TOTAL</b>					<b>3.736,69</b>

COMP. 07 - DPE	LIMPEZA DE CASTELO D'ÁGUA	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
88316	Servente com encargos complementares	h	2,00	13,03	26,06
<b>TOTAL</b>					<b>26,06</b>

COMP. 08 - DPE	Lavatório para banheiro PNE	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
10431	LAVATÓRIO COM COLUNA	und	1,0000	140,75	140,75
1381	ARGAMASSA OU CIMENTO COLANTE EM PO PARA FIXACAO DE PECAS CERAMICAS	kg	1,8000	0,79	1,42
1380	Cimento branco	kg	0,5000	4,66	2,33
036204	Barra de apoio metal inox 60cm	un	2,0000	139,25	278,50
011684	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 40 CM	un	1,0000	22,84	22,84
36796	Torneira para lavatório - 1/2"- temporizada	un	1,0000	122,57	122,57
000077	Adaptador para sifão metálico	un	1,0000	3,33	3,33
006136	Sifão inox para lavatório	un	1,0000	91,00	91,00
038643	VALVULA EM METAL CROMADO PARA LAVATORIO, 1 "	un	1,0000	22,75	22,75
4351	PARAFUSO NIQUELADO P/ FIXAR PECA SANITARIA - INCL PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON S-8	un	2,0000	8,78	17,56
88309	Pedreiro com encargos complementares	H	1,1000	18,98	20,88
88242	Ajudante de pedreiro com encargos complementares	H	1,1000	13,01	14,31
<b>TOTAL</b>					<b>738,24</b>

COMP. 09 - DPE	VASO SANITÁRIO PNE	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
10422	Bacia sanitária com caixa acoplada -cor branco	m2	1,0000	231,17	231,17
000377	Assento plástico	un	1,0000	20,48	20,48
00001381	ARGAMASSA OU CIMENTO COLANTE EM PO PARA FIXACAO DE PECAS CERAMICAS	kg	2,0000	0,80	1,60
001380	Cimento branco	kg	0,6000	4,66	2,80
036081	Barra de apoio metal inox 80cm	un	2,0000	164,90	329,80
011684	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 40 CM	un	1,0000	22,84	22,84
4351	PARAFUSO NIQUELADO P/ FIXAR PECA SANITARIA - INCL PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON S-8, ANEL DE VEDAÇÃO	un	2,0000	8,78	17,56



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA  
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

ANEXO PB V - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS AUXILIARES

OBRA: REFORMA DA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO ANAUA - DPE/RR

ENDEREÇO: Av. Joao Rodrigues com Rua Dante de Oliveira, Cidade: São Luiz do Anaua/RR

88309	Pedreiro com encargos complementares	H	1,5000	18,98	28,47
88242	Ajudante de pedreiro com encargos complementares	H	1,5000	13,01	19,52
				<b>TOTAL</b>	<b>674,24</b>

COMP. 10 - DPE	LUMINÁRIA EMERGÊNCIA 30 LEDS	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
0038774	LUMINÁRIA EMERGÊNCIA 30 LEDS	un	1,0000	28,82	28,82
21127	FITA ISOLANTE -19mmx5m	ROLO	0,1000	2,34	0,23
88264	Eletricista com encargos complementares	H	0,3000	19,17	5,75
88247	Ajudante de eletricista com encargos complementares	H	0,3000	14,77	4,43
				<b>TOTAL</b>	<b>39,23</b>

COMP. 11 - DPE	Luminária embutir com aletas T8/T10 2x18W LED - fornecimento e instalação.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
COTAÇÃO 001	Luminária embutir com aletas T8/T10 2x32x36x40W	und	1,0000	111,35	111,35
COTAÇÃO 002	Lampada Tubular LED 18W	und	2,0000	19,50	39,00
88264	Eletricista com encargos complementares	h	1,0000	19,17	19,17
88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000	13,03	13,03
				<b>TOTAL</b>	<b>182,55</b>

COMP. 12 - DPE	Lâmpada LED Bulbo 50W - fornecimento e instalação	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
COTAÇÃO 003	Lâmpada Bulbo de LED 50W	und	1,0000	88,69	88,69
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,3000	19,17	5,75
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	0,3000	14,77	4,43
				<b>TOTAL</b>	<b>98,87</b>

COMP. 13 - DPE	Caixa octogonal 4"x 4", pvc, instalada em laje - fornecimento e instalação.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
12001	Caixa octogonal de fundo móvel, em PVC, de 4"x4", para eletroduto flexível corrugado	und	1,0000	3,39	3,39
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,1430	19,17	2,74
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	0,1430	14,77	2,11
				<b>TOTAL</b>	<b>8,24</b>



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA  
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

ANEXO PB V - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS AUXILIARES

OBRA: REFORMA DA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO ANAUA - DPE/RR

ENDEREÇO: Av. Joao Rodrigues com Rua Dante de Oliveira, Cidade: São Luiz do Anaua/RR

COMP. 14 - DPE	Hauste de aterramento em aco com 3,00 m de comprimento e dn = 5/8", revestida com baixa camada de cobre, com conector - fornecimento e instalação.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
3380	Hauste de aterramento em aco com 3,00m de comprimento e dn = 5/8", revestida com baixa camada de cobre, com conector	und	1,0000	37,50	37,50
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,4000	21,48	8,59
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	0,4000	16,40	6,56
<b>TOTAL</b>					<b>52,65</b>

COMP. 15 - DPE	Caixa inspeção em concreto, com tampa para aterramento diametro = 300 mm - fornecimento e instalação.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
34641	Caixa inspecao em concreto para aterramento e para raios diametro = 300 mm	und	1,0000	37,61	37,61
88316	Servente com encargos complementares	h	1,5000	13,03	19,55
<b>TOTAL</b>					<b>57,16</b>

COMP. 16 - DPE	Disjuntor tripolar tipo DIN, corrente nominal de 100A - fornecimento e instalação.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
COTAÇÃO 004	Disjuntor tipo DIN/IEC, tripolar corrente nominal de 100A	und	1,0000	103,37	103,37
1579	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 70mm <sup>2</sup> , 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m10	und	6,0000	2,54	15,24
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,2700	19,17	5,18
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	0,2700	14,77	3,99
<b>TOTAL</b>					<b>127,78</b>

COMP. 17 - DPE	Dispositivo DR, bipolar, corrente nominal de 25A, 30mA - fornecimento e instalação.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
39445	Dispositivo DR, 2 polos, sensibilidade de 30 mA, corrente de 25A, tipo AC	und	1,0000	95,11	95,11
1571	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 4mm <sup>2</sup> , 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	und	2,0000	0,49	0,98
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,2700	19,17	5,18
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	0,2700	14,77	3,99
<b>TOTAL</b>					<b>105,26</b>



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA  
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

ANEXO PB V - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS AUXILIARES

OBRA: REFORMA DA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO ANAUA - DPE/RR

ENDEREÇO: Av. Joao Rodrigues com Rua Dante de Oliveira, Cidade: São Luiz do Anaua/RR

COMP. 18 - DPE	Dispositivo DPS classe II, 1 polo, tensão máxima de 175 V, corrente máxima de 45kA (tipo AC) - fornecimento e instalação.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
39467	Dispositivo DPS classe II, 1 polo, tensão máxima de 175 V, corrente máxima de 45kA (tipo AC)	und	1,0000	66,51	66,51
1571	Terminal a compressão em cobre estanhado para cabo 4mm <sup>2</sup> , 1 furo e 1 compressão, para parafuso de fixação m5	und	1,0000	0,49	0,49
1579	Terminal a compressão em cobre estanhado para cabo 70mm <sup>2</sup> , 1 furo e 1 compressão, para parafuso de fixação m10	und	1,0000	2,54	2,54
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,0660	19,17	1,27
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	0,0660	14,77	0,97
<b>TOTAL</b>					<b>71,78</b>

COMP. 19 - DPE	Entrada de energia elétrica aérea trifásica 100 A com poste de concreto, inclusive cabeamento, caixa de proteção para medidor e aterramento.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
4336	Parafuso zincado, sextavado, com rosca inteira, diâmetro 5/8", comprimento 3", com porca e arruela de pressão média	und	2,0000	2,76	5,52
379	Arruela quadrada em aço galvanizado, dimensão = 38 mm, espessura = 3mm, diâmetro do furo = 18 mm	und	2,0000	0,57	1,14
995	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, seção nominal 16 mm <sup>2</sup>	m	3,0000	6,83	20,49
1019	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, seção nominal 35 mm <sup>2</sup>	m	24,0000	14,34	344,16
1091	Armação vertical com haste e contra-pino, em chapa de aço galvanizado 3/16", com 1 estribo e 1 isolador	und	1,0000	18,95	18,95
COTAÇÃO 004	Disjuntor tripolar tipo DIN, corrente nominal de 100A	und	1,0000	103,37	103,37
2680	Eletroduto de pvc rígido roscável de 1 1/2", sem luva	m	9,0000	4,95	44,55
1893	Luva em pvc rígido roscável, de 1 1/2", para eletroduto	und	2,0000	1,96	3,92
3380	Haste de aterramento em aço com 3,00 m de comprimento e dn = 5/8", revestida com baixa camada de cobre, com conector	und	1,0000	37,50	37,50
3398	Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensões de *72* x *72* mm, para uso em baixa tensão	und	2,0000	4,12	8,24
COTAÇÃO 005	Poste de concreto duplo T, 200 kgf, h = 7 m	und	1,0000	205,87	205,87
COTAÇÃO 006	Caixa de medição, para medição direta, padrão Eletrobrás Distribuição Roraima	und	1,0000	78,00	78,00
88264	Eletricista com encargos complementares	h	6,0000	19,17	115,02
88316	Servente com encargos complementares	h	6,0000	13,03	78,18
<b>TOTAL</b>					<b>1.064,91</b>

COMP. 20 - DPE	Tomada média de embutir (1 módulo), RJ-45 Cat5e, incluindo suporte e placa (4" x 2") - fornecimento e instalação.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
91946	Suporte parafusado com placa de encaixe 4" x 2" médio (1,30 m do piso) para ponto elétrico - fornecimento e instalação. Af_12/2015	und	1,0000	4,84	4,84
38104	Tomada RJ45, 8 fios, cat 5e (apenas módulo)	und	1,0000	18,04	18,04
<b>TOTAL</b>					<b>22,88</b>



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA  
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

ANEXO PB V - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS AUXILIARES

OBRA: REFORMA DA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO ANAUA - DPE/RR

ENDEREÇO: Av. Joao Rodrigues com Rua Dante de Oliveira, Cidade: São Luiz do Anaua/RR

COMP. 21 - DPE	Tomada baixa de embutir (2 módulos), RJ-45 Cat5e, incluindo suporte e placa (4" x 2") - fornecimento e instalação.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
91947	Suporte parafusado com placa de encaixe 4" x 2" baixo (0,30 m do piso) para ponto elétrico - fornecimento e instalação. Af_12/2015	und	1,0000	4,15	4,15
38104	Tomada RJ45, 8 fios, cat 5e (apenas modulo)	und	2,0000	18,04	36,08
<b>TOTAL</b>					<b>40,23</b>

COMP. 22- DPE	Tomada baixa de embutir (3 módulos), RJ-45 Cat5e, incluindo suporte e placa (4" x 4") - fornecimento e instalação.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
91951	Suporte parafusado com placa de encaixe 4" x 4" baixo (0,30 m do piso) para ponto elétrico - fornecimento e instalação. Af_12/2015	und	1,0000	6,68	6,68
38104	Tomada RJ45, 8 fios, cat 5e (apenas modulo)	und	3,0000	18,04	54,12
<b>TOTAL</b>					<b>60,80</b>

COMP. 23 - DPE	Eletrocalha Perfurada em Aço Galvanizado 50x50mm, inclusive emenda e fixação, fornecimento e instalação.	UNID.=	m		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,0630	19,17	1,21
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,0630	14,77	0,93
COTAÇÃO 011	ELETROCALHA PERFURADA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, 50x50x3000 mm	und	0,3303	22,00	7,27
91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE COBRE DIÂMETROS ≤ 40MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE	m	1,0000	2,32	2,32
<b>TOTAL</b>					<b>11,73</b>

COMP. 24 - DPE	Tê Horizontal 90° para Eletrocalha Perfurada em Aço Galvanizado 50x50mm, fornecimento e instalação.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,2510	19,17	4,81
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,2510	14,77	3,71
COTAÇÃO 012	TÊ HORIZONTAL 90° PARA ELETROCALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 50X50MM	und	1,0000	13,81	13,81
COTAÇÃO 007	TALA PARA EMENDA DE ELETROCALHA PERFURADA	und	6,0000	1,04	6,24
COTAÇÃO 009	ARRUELA SIMPLES ¼"	und	25,2000	0,20	5,04
COTAÇÃO 010	PORCA SEXTAVADA ¼"	und	25,2000	0,10	2,52
<b>TOTAL</b>					<b>36,13</b>



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA  
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

ANEXO PB V - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS AUXILIARES

OBRA: REFORMA DA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO ANAUA - DPE/RR

ENDEREÇO: Av. Joao Rodrigues com Rua Dante de Oliveira, Cidade: São Luiz do Anaua/RR

COMP. 25 - DPE	Cotovelo Reto 90° para Eletrocalha Perfurada em Aço Galvanizado 50x50mm, fornecimento e instalação.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,1880	19,17	3,60
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,1880	14,77	2,78
COTAÇÃO 013	COTOVELO RETO 90° PARA ELETROCALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 50X50MM	und	1,0000	11,70	11,70
COTAÇÃO 007	TALA PARA EMENDA DE ELETROCALHA PERFURADA	und	4,0000	1,04	4,16
COTAÇÃO 009	ARRUELA SIMPLES 1/4"	und	16,8000	0,20	3,36
COTAÇÃO 010	PORCA SEXTAVADA 1/4"	und	16,8000	0,10	1,68
<b>TOTAL</b>					<b>27,28</b>

COMP. 26 - DPE	Curva de inversão para Eletrocalha Perfurada em Aço Galvanizado 50x50mm.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,2510	19,17	4,81
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,2510	14,77	3,71
COTAÇÃO 015	CURVA DE INVERSÃO ELETROCALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 75X50MM	und	1,0000	13,10	13,10
COTAÇÃO 007	TALA PARA EMENDA DE ELETROCALHA PERFURADA	und	2,0000	1,04	2,08
<b>TOTAL</b>					<b>23,70</b>

COMP. 28 - DPE	Derivação para eletroduto 3/4" para Eletrocalha Perfurada em Aço Galvanizado.	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,1600	19,17	3,07
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,1600	14,77	2,36
COTAÇÃO 015	DERIVAÇÃO PARA ELETRODUTO 3/4" PARA ELETROCALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	und	1,0000	2,31	2,31
<b>TOTAL</b>					<b>7,74</b>

COMP. 29 - DPE	Cabo lógico 4 pares, CAT.5 - UTP (100 MBPs) - fornecimento e instalação	UNID.=	m		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
COTAÇÃO 017	Cabo lógico 4 pares, CAT.5e - UTP (100 MBPs)	m	1,15	1,00	1,15
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,0830	19,17	1,59
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	0,0830	14,77	1,23
<b>TOTAL</b>					<b>3,97</b>



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA  
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

ANEXO PB V - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS AUXILIARES

OBRA: REFORMA DA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO ANAUA - DPE/RR

ENDEREÇO: Av. Joao Rodrigues com Rua Dante de Oliveira, Cidade: São Luiz do Anaua/RR

COMP. 30 - DPE	Plug Macho RJ-45 - fornecimento e instalação	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
COTAÇÃO 018	Plug Macho RJ-45 CAT5	und	1,00	0,50	0,50
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,1700	19,17	3,26
<b>TOTAL</b>					<b>3,76</b>

COMP. 31 - DPE	Rack 5U x 300 mm em alumínio - fornecimento e instalação	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
COTAÇÃO 019	Rack 5U x 480 mm em alumínio	und	1,00	310,13	310,13
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,2500	19,17	4,79
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	0,2500	14,77	3,69
<b>TOTAL</b>					<b>318,61</b>

COMP. 32 - DPE	Bandeja para Rack em alumínio - fornecimento e instalação	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
COTAÇÃO 020	Bandeja para Rack em alumínio	und	1,00	113,40	113,40
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,1000	19,17	1,92
88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	0,1000	14,77	1,48
<b>TOTAL</b>					<b>116,80</b>

COMP. 33 - DPE	Roteador Wi-Fi 2 antenas 300mbps - fornecimento e instalação	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
COTAÇÃO 021	Roteador Wi-Fi 2 antenas 300mbps	und	1,00	110,00	110,00
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,1700	19,17	3,26
<b>TOTAL</b>					<b>113,26</b>

COMP. 34 - DPE	Switch 16 portas 10/100 Mbps - fornecimento e instalação	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
COTAÇÃO 022	Switch 16 portas 10/100 Mbps	und	1,00	169,90	169,90
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,1700	19,17	3,26
<b>TOTAL</b>					<b>173,16</b>

COMP. 35 - DPE	Switch 24 portas 10/100 Mbps - fornecimento e instalação	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
COTAÇÃO 023	Switch 24 portas 10/100 Mbps	und	1,00	299,90	299,90
88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,1700	19,17	3,26



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA  
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

ANEXO PB V - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS AUXILIARES

OBRA: REFORMA DA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO ANAUA - DPE/RR

ENDEREÇO: Av. Joao Rodrigues com Rua Dante de Oliveira, Cidade: São Luiz do Anaua/RR

**TOTAL 303,16**

COMP. 36 - DPE	PISO TÁTIL DIRECIONAL / ALERTA – ÁREAS INTERNAS OU EXTERNAS			UNID.=	m2
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
00038181	PISO TÁTIL DE ALERTA DE BORRACHA, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA, CORES	m2	1,0500	141,11	148,17
87620	ARGAMASSA 1:4 CIMENTO + AREIA – ESP. 2 a 3cm	m2	1,0500	27,01	28,36
88262	Montador com encargos complementares	H	0,5000	18,87	9,44
<b>TOTAL</b>					<b>185,97</b>

COMP. 37 - DPE	LIGAÇÃO DEFINITIVA DE ÁGUA			UNID.=	UN
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000	18,94	11,36
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000	13,03	7,82
<b>TOTAL</b>					<b>19,18</b>

COMP. 38 - DPE	LIGAÇÃO DEFINITIVA DE ENERGIA			UNID.=	UN
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000	19,17	11,50
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000	13,03	7,82
<b>TOTAL</b>					<b>19,32</b>

COMP. 39 - DPE	Rampeado entrada Principal			UNID.=	M3
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3700	18,98	7,02
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,8590	30,00	25,77
1380	CIMENTO BRANCO	KG	212,2100	4,66	988,90
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4500	13,03	31,92
<b>TOTAL</b>					<b>1.053,61</b>



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA  
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

ANEXO PB V - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS AUXILIARES

OBRA: REFORMA DA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO ANAUA - DPE/RR

ENDEREÇO: Av. Joao Rodrigues com Rua Dante de Oliveira, Cidade: São Luiz do Anaua/RR

COMP. 40 - DPE	Trasporte utilizando Caminhão toco, pbt 16.000 kg, carga útil máx. 10.685 kg, dist. entre eixos 4,8 m, potência 189 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,5 x 7,00 x 0,50 m	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
5824	Caminhão toco, pbt 16.000 kg, carga útil máx. 10.685 kg, dist. entre eixos 4,8 m, potência 189 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,5 x 7,00 x 0,50 m - CHP diurno.	CHP	0,800	134,81	107,85
5826	Caminhão toco, pbt 16.000 kg, carga útil máx. 10.685 kg, dist. entre eixos 4,8 m, potência 189 cv, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,5 x 7,00 x 0,50 m - CHI diurno.	CHI	0,200	26,99	5,40
<b>TOTAL</b>					<b>113,25</b>

COMP. 41 - DPE	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UNID.=	UND		
CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
90777	Engenheiro ou Arquiteto com encargos complementares 1 vezes/semana x 4 horas/dia x 3 meses	h	48,000	69,67	3.344,16
93572	Encarregado Geral de Obras com encargos complementares	mês	3,000	4.156,75	12.470,25
88326	Vigia noturno com encargos complementares	mês	3,000	2.446,58	7.339,74
<b>TOTAL</b>					<b>23.154,15</b>